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ANOTACE
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou celikalie, včetně její diagnostiky.

Teoretická část této práce je zaměřena na obecnou charakteristiku tohoto onemocnění, klinické

projevy celiakie a jejich řešení. Detailně se teoretická část této práce zaměřuje na možnosti

diagnostiky a léčby. Experimentální část této práce je věnována metodám genetického vyšetření

predispozic celiakie pomocí určení alel HLA asociovaných celiakií, nejčastěji HLA-DQ2

a HLA-DQ8. Tato část práce se dále zabývá popisem těchto metod a interpretací výsledků

měření jednotlivých vzorků.
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ANNOTATION
This bachelor thesis is focused on problematics of coeliac disease including its

diagnostics. The theoretical part is dedicated to basic characteristics of the disease, description

of clinical manifestation and its solution. In detail, the theoretical part deals with options of

diagnostics and the treatment. The aim of experimental methodological part of this thesis is

examination of genetics of coeliac disease predisposition by identification of HLA allele.

HLA-DQ2 and HLA-DQ8 are most typically associated with the coeliatic disease. This part is

also involves description of methods and results interpretation.
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HUGO Výbor pro genovou nomenklaturu
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IgA, IgG Imunoglobulin A, G
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IMGT ImMunoGeneTics project (Imunogenetický projekt)
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komplex)
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specifickými oligonukleotidovými sondami)

SSP Sequence-specific Primer (PCR se sekvenčně specifickými
primery)
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tGA Antitransglutaminázové protilátky třídy IgA

T1D Diabetes mellitus 1. typu

TNF Tumor necrosis factor

µl Mikrolitr

V Volt, jednotka elektrického napětí

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

2q33 Konkrétní chromozomální oblast

5q31–q33 Konkrétní chromozomální oblast
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TERMINOLOGIE

Amplifikace Zmnožení počtu kopií příslušného úseku, amplifikuje se například

DNA, jejichž kopie slouží pro další vyšetření

Biopsie Vyšetření odebraného vzorku živého lidského orgánu nebo tkáně

Denaturace Změna vlastností látek (hlavně fyzikálních a fyziologických)

vedoucí k pozměnění nebo ztrátě jejich přirozených funkcí

Diabetes mellitus Onemocnění, jež je způsobeno nejčastěji nedostatkem inzulínu nebo

jeho malou účinností, nazýváno také jako cukrovka či úplavice

cukrová

Diareický Způsobující průjem, průjmový

Digestivní Týkající se trávení; trávicí

ESPGHAN Evropská společnost pro dětskou gastroenterologii, hepatologii

a výživu

Gelová elektroforéza Separační a analyzační metoda vhodná pro makromolekuly, jež se

pohybují v závislosti na jejich velikosti, uspořádání či náboji v gelu

Gen Základní jednotka dědičné informace uložená v chromozomu, je

tvořená úsekem DNA

Haplotyp Soubor alel na jediném chromozómu, které jsou zděděny společně

Infertilita Neschopnost donosit plod a porodit živé dítě

Interkalace Vmezeření určité látky mezi obě vlákna DNA

Predispozice Skutečnost nebo stav, který usnadňuje vznik určité nemoci, či úrazu

Symptom Příznak nemoci (Velký lékařský slovník [online])
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ÚVOD

Celiakie je velmi časté a závažné celoživotní autoimunitní onemocnění vznikající při

konzumaci lepku (glutenu) u geneticky predisponovaných jedinců. Vyskytuje se ve všech

regionech světa s přetrvávajícím nárůstem nových počtů nemocných. V posledních letech

výskyt onemocnění značně vzrostl a u dětí je to jedno z nejčastějších gastrointestinálních

onemocnění. Celiakie se vyznačuje velkou škálou příznaků, z nejčastějších je to průjem,

maloabsorpce nebo onemocnění kůže. Při diagnostice se postupuje podle kritérií, které vydává

Evropská společnost pro dětskou gastroenterologii a výživu – ESPGHAN. K potvrzení

diagnózy využíváme sérologických testů, biopsie a genetického vyšetření. V dnešní době je

možné za určitých podmínek některé kroky vynechat. Velké množství případů bohužel zůstává

nediagnostikováno a to z mnoha důvodů, jedním z nich může být, že pacienti klinické příznaky

připisují jiným onemocněním a na celiakii nejsou testováni. Základem účinné terapie je časná

diagnostika a celoživotní dodržování bezlepkové diety.

Přítomnost haplotypů HLA-DQ2 a HLA-DQ8 asociovaných s onemocněním celiakie,

které kódují stejně označené povrchové molekuly antigen – prezentujících buněk, představuje

hlavní genetickou predispozici. Typizace HLA probíhá v molekulárních laboratořích jednou

z metod polymerázové řetězové reakce. Nepřítomnost obou predisponujících alel HLA-DQ2

a HLA-DQ8 nám prakticky dovoluje onemocnění vyloučit.
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1 CELIAKIE

1.1 Charakteristika

Celiakie, neboli glutenová enteropatie či celiakální sprue, je onemocnění střevní sliznice

způsobené nesnášenlivostí lepku. Toto onemocnění je známé již z dob antiky. Poprvé celiakii

jako moderní onemocnění popsal Samuel Gee, anglický pediatr, v roce 1888. Teprve až později

se postupně zjistilo, že působením lepku z obilné mouky na střevní buňku je poškozována

sliznice tenkého střeva, a že toto poškození způsobuje příznaky této choroby.

Lepek obsahuje toxické proteinové frakce, mezi které patří gliadiny a gluteniny.

Gliadiny obsahují monomerní proteiny a gluteniny obsahují agregované proteiny (Sapone,

2012). U pacientů s celiakií tedy dochází po požití lepku k aktivaci přirozené i nespecifické

imunitní odpovědi, následný chronický zánět určuje změny ve struktuře sliznice

zahrnující atrofií klků, hyperplazii krypt a infiltrací lymfocytů. Tímto dochází ke ztrátě funkce

střevní sliznice a nástupu příznaků. V praxi to probíhá tak, že po požití lepku u pacienta

s celiakií tělo zahájí imunitní reakci na napadení tenkého střeva a jeho klků. Se zvyšujícím se

počtem poškozených klků tělo obtížněji vstřebává živiny, a pokud nedojde k diagnostice

a nasazení léčby, nastávají vážné zdravotní problémy (Ralbovsky, 2020).

Prevalence onemocnění se odhaduje přibližně na 1 % v různých částech světa, avšak dle

specializovaného screeningového programu bylo odhaleno, že tato hodnota je ještě vyšší.

Prevalence je častější u žen než u můžu v poměru 2:1. Mluví se i o tom, že u mužů je větší

riziko, že zůstanou nediagnostikováni. Je totiž menší pravděpodobnost, že podstoupí biopsii

kvůli indikacím, jako jsou průjem, nebo úbytek váhové hmotnosti (Lebwohl, 2020). Celiakie

se vyskytuje jak u dětí, tak u dospělých a má řadu různorodých projevů, i to je důvodem proč

je stále velké množství nediagnostikovaných pacientů. Větší riziko rozvoje mají pacienti

s diabetem, autoimunitní poruchou, nebo příbuzní jedinců s tímto onemocněním, to je

ovlivněno shodným typem HLA. Hlavní léčbou je přísné celoživotní dodržování bezlepkové

diety. Neléčená celiakie je predisponujícím faktorem pro nádorová onemocnění, zejména

trávicího traktu (Kohout, 1994; Naiyana, 2012; Sciurti, 2018).

1.2 Klinické projevy

Nástup může být postupný se zpožděním měsíců, někdy i let po zavedení lepku do stravy

(Sapone, 2012). Mezi typické příznaky u menších dětí se řadí opožděný růst, osifikace,

podvýživa, nadmuté bříško, průjmy, hypovitaminóza, nedostatek železa a vápníku. V pubertě

17

se u dívek může objevit i opožděná menstruace. Dále sem řadíme poruchy vyplývající z těchto

příznaků. Velký problém v diagnostice může nastat, když choroba probíhá oligosymptomaticky

nebo úplně bezpříznakově. V takovém případě může být objevena až v pozdějším věku. Protože

celiakie má velký rozsah klinických příznaků a vysoký výskyt asymptomatických jedinců,

je představovaná jako ledovec (viz Obrázek 1).

Špička je spojena s klasickými příznaky maloabsorpce živin a největší část ledovce

potom odpovídá atypickým, tichým projevům. Hlavní příznaky se dají rozdělit do dvou skupin

na abdominální a extraabdominální (Kohout, 1994; Sciurti, 2018).

1.2.1 Abdominální projevy

Do této skupiny řadíme pacienty se známkami a symptomy maloabsorpce, mezi které

patří bolesti břicha zhoršující se po jídle a často vedou ke snížení příjmu potravy, nadýmání,


[…]

03:111–03:113, 03:117, 03:123–03:124,
03:126, 03:136–03:137, 03:141, 03:145,
03:149, 03:155–03:156, 03:168, 03:176–
03:177, 03:200, 03:209, 03:212, 03:222,
03:227, 03:230, 03:234, 03:238–03:239,
03:248–03:249, 03:258, 03:270, 04:03:01–
04:03:03, 06:03:10, 06:51:01, 06:66,
06:96, 06:168, 06:172

16 –

*02:01:01–02:01:06, 02:01:08–02:01:20,
02:01:22–02:02:05, 02:04–02:16, 02:18N–
02:36, 02:38–02:76, 02:78–02:94,
02:96N–02:104, 03:02:01:01–03:02:09,
03:02:11–03:02:13, 03:02:15–03:02:26,
03:07–03:08, 03:11, 03:18, 03:32, 03:37,
03:45, 03:62–03:64, 03:66N–03:68, 03:70,
03:81, 03:85, 03:106–03:107, 03:125,
03:146, 03:153, 03:161, 03:174–03:175,
03:178–03:179, 03:184–03:185, 03:189–
03:190, 03:199, 03:203–03:205, 03:210–
03:211, 03:213N–03:215, 03:220–03:221,
03:223–03:225, 03:228–03:229, 03:233,
03:237N, 03:240, 03:245, 03:247, 03:251,
03:261, 03:263, 03:265, 03:269N, 03:273–
03:274, 06:29, 06:63, 06:123, 06:139
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17 –

*03:02:01:01–03:02:10, 03:02:12–
03:03:04, 03:03:06–03:03:15, 03:06,
03:08, 03:11–03:12, 03:15, 03:18, 03:20,
03:23:02, 03:25:01–03:26, 03:30–03:34,
03:37–03:41, 03:43, 03:45, 03:62–03:63,
03:65–03:68, 03:70, 03:79, 03:81, 03:85–
03:89, 03:91Q, 03:95N–03:99Q, 03:104–
03:107, 03:110, 03:112, 03:117, 03:123–
03:126, 03:136–03:137, 03:145–03:146,
03:149, 03:153, 03:155–03:156, 03:161,
03:168, 03:174–03:179, 03:185, 03:189–
03:190, 03:200, 03:203–03:204, 03:209–
03:213N, 03:215, 03:217, 03:221–03:225,
03:227–03:230, 03:233–03:234, 03:237N–
03:239, 03:245, 03:247–03:249, 03:251,
03:258, 03:261, 03:263, 03:265, 03:269N–
03:270, 03:273–03:274, 04:03:01–
04:03:03, 06:02:05, 06:03:10, 06:03:26,
06:04:07, 06:19:01–06:19:02, 06:63,
06:87, 06:139, 06:168, 06:190:01

18 – *03:04:01–03:04:03, 03:09, 03:11,
03:14:01–03:14:02, 03:80, 03:138, 06:246

19 –

*03:01:01:01–03:01:01:12, 03:01:01:14–
03:103, 03:106–03:108, 03:110–03:153,
03:155–03:188, 03:190–03:257, 03:259–
03:274, 04:01:03, 04:03:03, 04:09

20 –

*03:06?–03:08?, 03:11?, 03:13?–03:15?,
03:17:01?–03:18?, 03:19:01–03:19:02,
03:20?, 03:23:01?–03:23:02?, 03:25:02?–
03:26?, 03:37?, 03:40?, 03:48?, 03:52?–
03:71?, 03:74?–03:78?, 03:81?–03:82?,
03:101?–03:104?, 03:106?–03:112?,
03:118N?, 03:120?–03:131?, 03:133?–
03:137?, 03:140?–03:149?, 03:150,
03:151?–03:163?, 03:165?–03:167?,
03:170?–03:179?, 03:183?–03:185?,
03:187?–03:189?, 03:192?–03:194?,
03:201?–03:205?, 03:207?–03:210?,
03:212?–03:221?, 03:223?–03:230?,
03:232?–03:238?, 03:240?, 03:244?,
03:255?–03:262?, 03:267?–03:274?
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21 –

*03:01:01:01–03:01:01:12, 03:01:01:14–
03:01:07, 03:01:09–03:01:39, 03:04:01–
03:04:03, 03:09–03:10:02:02, 03:13–
03:14:02, 03:16, 03:19:01–03:19:02,
03:21–03:22, 03:24, 03:27–03:29, 03:35–
03:36, 03:42, 03:44, 03:46–03:60, 03:69,
03:71, 03:73, 03:75–03:77, 03:80, 03:82–
03:84N, 03:92–03:94, 03:101–03:103,
03:108, 03:114–03:116, 03:118N–03:122,
03:127–03:131, 03:133–03:135, 03:138–
03:140, 03:142–03:144, 03:147–03:148,
03:150, 03:152, 03:157–03:160, 03:162–
03:167, 03:169–03:173, 03:180, 03:182–
03:183, 03:186–03:188, 03:191–03:198,
03:201–03:202, 03:206–03:208, 03:216,
03:218–03:219,03:231–03:232, 03:235–
03:236, 03:241–03:243, 03:246, 03:252–
03:257, 03:260, 03:264, 03:266–03:268,
03:271

22 –

*03:02:01:01–03:02:26, 03:07–03:08,
03:11, 03:18, 03:32, 03:37, 03:45, 03:63–
03:64, 03:66N–03:68, 03:70, 03:85,
03:106–03:107, 03:125, 03:146, 03:153,
03:161, 03:174–03:175, 03:178–03:179,
03:184–03:185, 03:189–03:190, 03:199,
03:203–03:205, 03:210–03:211, 03:213N–
03:215, 03:220–03:221, 03:223–03:224,
03:228–03:229, 03:233, 03:237N, 03:240,
03:245, 03:247, 03:251, 03:261, 03:263,
03:265, 03:269N, 03:273–03:274, 06:29,
06:123, 06:139

23 – –