## POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Genetické vyšetření predispozice celiakie

*(Genetic Predisposition to Coeliac Disease Testing)*

**Studentka:** Adéla Bláhová

**Obor:** Zdravotní laborant

**Vedoucí práce:** Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

**Konzultantka práce:** Mgr. Hana Mrňáková

Předložená bakalářská práce **Adély Bláhové** představuje problematiku onemocnění celiakie. Autorka v práci popisuje historii této nemoci, klinické projevy, komplikace, léčbu a možnosti laboratorní diagnostiky. Zaměřuje se na genetiku celiakie, systém HLA, nomenklaturu a poukazuje na význam genetického vyšetření k vyloučení tohoto onemocnění. Autorka dále přibližuje metody molekulárně genetického vyšetření včetně laboratorního postupu používaného v genetické laboratoři GENvia s.r.o. v Praze, kde si také sama prakticky vyzkoušela vyhodnocení několika vzorků popsanych v závěru bakalářské práce.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, obsahuje 21 názorných obrázků a schémat a 3 tabulky. Číslování u obrázků bohužel neodpovídá skutečnosti, od obrázku č. 5 je číslování posunuté. V seznamu ilustrací a tabulek je číslování a popis obrázků správně.

Autorka se každé kapitole věnovala s velkou pečlivostí, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala tak ucelený souhrn v mapování této problematiky.

Seznam literatury obsahuje 48 citací. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na dobré úrovni. Autorka se pečlivě zhostila zadaného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím rovněž její aktivní přístup a velký zájem o problematiku po celou dobu zpracovávání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **B**.

V Pardubicích dne: 16. července 2021

Vedoucí bakalářské práce:

*Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.*